

روزنامه آذری نی مساوات: پایان سکوت آمریکا در مقابل جمهوری آذربایجان چندان دور نیست

شکسته شدن سکوت آمریکا در قبال تحولات داخلی و دخالت آن کشور در روندهای دموکراتیک آذربایجان منوط به سه شرط اصلی امکان پذیر خواهد بود

G/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران یوز روزنامه نی مساوات در شماره 91/10/20 نوشت: تفسیرها و تحلیلهای مختلفی در رابطه با اینکه چه انگیزه ها و قدرتهایی پشت مساله معرفی شدن الهام علی رییس جمهوری آذربایجان بعنوان چهره سال در چارچوب پروژه بین المللی رپرتاژ در رابطه با جنایات و فسادهای مالی سازمان یافته در اواخر سال میلادی گذشته قرار داشته است، ارایه می شود. به عقیده برخی کارشناسان، سر زدن چنین اقدام قاطعی در ارتباط با الهام علی اف از سوی یک سازمان بین المللی که مرکز آن در اروپاست، ابتکار خود این سازمان نبوده و چنین ادعا می شود که کشورهای قدرتمند اروپایی پشت این مساله قرار داشته اند.

به عقیده کارشناسان، آمریکا بر خلاف کشورهای اروپایی مدت مدیدی است در قبال دولت باکو سکوت اختیار کرده است. این سوال مطرح می شود که آیا زمان آن خواهد رسید که آمریکا نیز سکوت خود را شکسته و در مقابل دولت آذربایجان موضع گیری صریح بکند؟

ظفر قلی اف کارشناس سیاسی آذربایجانی با بیان اینکه موضعگیریهای آمریکا در قبال تحولات جاری در داخل آذربایجان در واقع با هماهنگی کشورها و سازمانهای اروپایی است، می گوید که آمریکا بعنوان ابرقدرت جهانی و کشورهای اروپایی به لحاظ ارتباط تنگاتنگ سیاسی با یکدیگر رفتار هماهنگی در رابطه با اغلب مسایل دارند و مدت سکوت و واکنش هر یک از آنها در قبال تحولات و مسایل مختلف را بر اساس توافق با یکدیگر مشخص می کنند.

به گفته این کارشناس، آمریکا همواره حرف آخر را می زند و موضع این کشور در اغلب موارد تفاوتی با موضع اروپا ندارد و موضع قاطعی که اروپا در قبال حکومت آذربایجان به نمایش گذاشته، با هماهنگی آمریکا بوده است. همچنین سازمانهای بین المللی که از سوی آمریکا تامین مالی می شوند، اخیرا شروع به موضع گیری در برابر هیات حاکمه آذربایجان کرده اند.

این کارشناس با اشاره به اینکه آمریکا تحولات را به دقت زیر نظر دارد و در حال حاضر سازمانهای مخالف دولت را پیشاپیش خود به حرکت درآورده است، پیش بینی می کند که نهادهای رسمی و مقامات دولت آمریکا در سال جاری میلادی که سال انتخابات ریاست جمهوری در آذربایجان می باشد، موضع خود در رابطه با آذربایجان را اعلام خواهند کرد و دولت آذربایجان باید بداند که در صورت خودداری از انجام اصلاحات، فشارها و واکنشهای شدید اروپا و آمریکا ادامه خواهد یافت.

در اینحال، ناطق میری یکی دیگر از کارشناسان سیاسی آذربایجانی معتقد است که شکسته شدن سکوت آمریکا در قبال تحولات داخلی و دخالت آن کشور در روندهای دموکراتیک آذربایجان منوط به سه شرط اصلی امکان پذیر خواهد بود:

اوج گیری اعتراضات عمومی و رسیدن آن به سطح لازم؛ که در اینصورت آمریکا در راس جهان غرب فشارهای شدیدی بر دولت آذربایجان اعمال خواهد کرد و بتدریج بر شدت این فشارها افزوده خواهد شد.

– عوامل دیگر با تحولات پیرامون افغانستان، ایران و سوریه بستگی دارند.

این کارشناس می گوید: « چنانچه رژیم اسد در سوریه بزودی ساقط شود و مذاکرات بین ایران و آمریکا به نتیجه برسد، وضعیت موجود در رابطه با آذربایجان نیز بکلی تغییر خواهد یافت. بر اساس عواملی که ذکر شد، در مورد برخی مسایل با رژیم های غیر دموکراتیک مصالحه می شود، ولی در صورت از میان برداشته شدن این عوامل، آذربایجان بطور جدی در دستور کار آمریکا قرار خواهد گرفت و هیات حاکمه آذربایجان با فراخوانهای قاطعی به انجام اصلاحات دموکراتیک مواجه خواهد شد. زمان شکسته شدن سکوت آمریکا نیز چندان دور نیست» .